189
DOM/ES - Edição Nº2.389

sexta-feira, 10 de Novembro de 2023

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 290/2023
ID TCES: 2023.007E0700001.10.0288

O Prefeito de Anchieta, Estado do Espírito Santo, Sr.
CARLOS WALDIR MULINARI DE SOUZA, no uso
de suas atribuições, torna público, para cumprimento
do disposto no Artigo 26 e fundamentado no Artigo
25, Inciso III da lei 8.666/93, a Inexigibilidade de
Procedimento Licitatório, para Contratação do
“GRUPO DE CAPOEIRA LIBERTAÇÃO”, através de
JEDAIAS SCHROEDER PORTO,  para realizar uma
apresentação para atender Festa de São Mateus, no
Município de Anchieta ES, conforme abaixo:

“GRUPO DE CAPOEIRA LIBERTAÇÃO”

DIA HORA LOCAL
17 DE NOVEMBRO

DE 2023
DAS 13:00 ÀS

14:00 HS
COMUNIDADE SÃO

MATEUS

A despesas decorrentes da execução orçamentárias
do objeto deste Aviso de Inexigibilidade de Licitação,
correrão a conta da dotação orçamentaria:

GERÊNCIA ESTRATÉGICA DE CULTURA E PATRIMÔNIO
HISTÓRICO

Classificação Funcional: 13.392.0036.2.112
Natureza de despesa: 3.3.90.36.13

Fonte de recurso: 150000009999
Ficha: 1602

Valor Global da Contratação: R$ 2.800,00 (Dois mil
e oitocentos reais).
Processo Administrativo:18026/2023

OBS: Publicado no mural da prefeitura com base no
artigo 82 da LOM - Lei Orgânica Municipal.

Protocolo 1201680

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N.º 020/2023

ID CIDADES/TCES: 2023.009E0600014.01.0020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 36.053/2023

O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará sessão
pública para a abertura da Concorrência Pública n.º
020/2023 cujo objeto é a Contratação de empresa
para prestação de serviços de manutenção do
parque de iluminação pública do Município de
Aracruz/ES.
DATA DE PROTOCOLO DOS ENVELOPES: até

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº283/2023

ID TCES: 2023.007E0700001.10.0281

O Prefeito de Anchieta, Estado do Espírito Santo, Sr. FABRÍCIO PETRI, inscrito no CPF n.º 080.134.247-31,
brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Município, no uso de suas atribuições, torna público, para
cumprimento do disposto no Artigo 26 e fundamentado no Artigo 25, Inciso III da lei 8.666/93, a Inexigibilidade
de Procedimento Licitatório, para Contratação do Artista “HIPÓLITO ALVES DA SILVA”, através da
empresa HIPOLITO ALVES DA SILVA ESCULTURAS, inscrita no CNPJ sob o Nº 51.969.100/0001-61 para
restauração da escultura do Mestre Valentim na Comunidade de São Mateus - Anchieta/ES, iniciando no dia
02 de Outubro de 2023 e finalizando 60 dias após, conforme cronograma abaixo:

“HIPOLITO ALVES DA SILVA”

ESPECIFICAÇÃO UN QUANT. UNITÁRIO VALOR
TOTAL

CONTRATAÇÃO DE ARTISTA PLÁSTICO PARA RESTAURAÇÃO DE ESCULTURA SV

01 26.800,00 26.800,00

A despesas decorrentes da execução orçamentária do objeto deste Aviso de Inexigibilidade de Licitação,
correrão a conta da dotação orçamentaria:

GERÊNCIA ESTRATÉGICA DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO
Classificação Funcional: 02.17.13.391.0036.2114
Natureza de despesa: 33903999000
Fonte de recurso: 150000009999
Ficha: 032

Valor Global da Contratação: R$ 26.800,00 (Vinte e seis mil e oitocentos reais).
Processo Administrativo: 16082/2023

OBS: Publicação no mural da Prefeitura com base no artigo 82 da LOM - Lei Orgânica Municipal
Protocolo 1201661

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Novembro de 2023 às 21:51:42 Código de Autenticação: db762d5d

190
DOM/ES - Edição Nº2.389

sexta-feira, 10 de Novembro de 2023

as 18h do dia 18/12/2023, no Setor de Protocolo
Geral da Prefeitura Municipal, sito à Rua Padre Luiz
Parenzi, nº 710, Centro, Aracruz - ES.

DATA DE ABERTURA: às 14h do dia 19/12/2023
na Sala de Licitação da Secretaria de Suprimentos,
sito à Av. Morobá, nº 20, Morobá, Aracruz/ES.

Edital à disposição: www.aracruz.es.gov.br/licitacao

Aracruz-ES, 09 de novembro de 2023.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI

Presidente da CPL/SEMSU
Protocolo 1201632

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

INTERESSADA: Secretaria Municipal de Finanças
PROCESSO Nº.: 31456/2023
ID TCE-ES: 2023.009E0600006.10.0006

ASSUNTO: Contratação de empresa para participação
de servidores no curso sobre “Retenções na Fonte
para Órgãos Públicos (IRRF/PIS/COFINS/
CSLL/INSS/ISSQN)” FUNDAMENTO LEGAL:
Inexigibilidade com base no Artigo 25, Inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93.

PARTES: Secretaria Municipal de Finanças e a FEST
- Fundação Espírito-santense de Tecnologia,
CNPJ: 02.980.103/0001-90.

VALOR: R$ 911,50 (Novecentos e onze reais e
cinquenta centavos), por participante da SEMFI.
E, valor total de R$ 1.823,00 (Um mil, oitocentos
e vinte e três reais). Para 02 (dois) servidores
participar de treinamento de forma presencial no
dia 13/11/2023.

JUSTIFICATIVA: A contratação para a participação
dos servidores no Curso de Retenção na Fonte para
Órgãos Públicos (IRRF/PIS/COFINS/CSLL/INSS/
ISSQN), que ocorrerá no Município de Vitória, no
dia 13 de novembro de 2023, justifica-se por ser
uma oportunidade de aprendizado pois as autoridades
fiscais exigem, com base na legislação vigente, as
retenções na fonte dos tributos e contribuições de
forma adequada e nos seus respectivos prazos, bem
como o cumprimento das obrigações acessórias
correspondentes. O não cumprimento dessas
obrigações acarreta a sanção de multas aos
órgãos públicos. Neste curso serão expostas regras
aplicáveis e apresentadas algumas dicas valiosas no
contexto da EFD-Reinf (Escrituração Fiscal Digital
e de Retenções e Outras Informações Fiscais),
para fins de cruzamentos com as informações de
Retenções na fonte do IR, CSLL, COFINS e PIS/
PASEP, proporcionando valorosos benefícios nos
processos de trabalhos do Município de Aracruz.

Aracruz/ES, 08 de novembro de 2023.
GERALDO MAGELA RAMOS

Secretário Municipal de Finanças
Decreto nº 39.013/2022

Protocolo 1201577

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME ARTIGO
25, III, DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
PROCESSO N° -  41049/2023
ID TCE-ES: 2023.009E0600016.10.0311

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a
inexigibilidade de procedimento licitatório para ter
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos, com
a obrigação de 01 (um) show musical com duração
mínima de 02:00h (duas horas) artista RICKSON
MAIOLI a ser realizado no dia 02/12/2023 (sabádo)
em  Aracruz-ES às 20:00 (vinte horas) pelo valor
de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para o
Evento FESTA DO BELA VISTA”, firmado com sua
empresa exclusiva AILTON LOYOLA DOS SANTOS
JUNIOR 09684246781, inscrita sob o CNPJ(MF)
nº 17.059.955/0001/17, estabelecida na Av.
Brasil, SN, Bairro São Francisco, CEP: 29.199-770,
Aracruz/ES doravante denominada contratada com
fundamentação legal no artigo 25, inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Aracruz/ES, 30 de Outubro de 2023.

Moisés dos Santos Mercier
Secretário de Turismo e Cultura

Decreto N.° 44.153, de 15/05/2023
Protocolo 1201902

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME
ARTIGO 25, III, DA LEI 8.666/93 E SUAS

ALTERAÇÕES.
PROCESSO Nº: 41184/2023

ID TCE-ES: 2023.009E0600016.10.0310

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a
inexigibilidade de procedimento licitatório para
ter por objeto a Prestação de Serviços Artísticos,
com a obrigação de 01 (um) show musical com
duração mínima de 02:00h (duas horas) CASACA
a ser realizado no dia 02/12/2023 no BELA
VISTA, Aracruz/ES às 17:00horas pelo
valor de R$30.000 (trinta mil reais), para o
Evento “FESTA DO BELA VISTA”, firmado com
sua empresa exclusiva MARCELO LAURINDO
DOS SANTOS 10847203700, inscrita sob o
CNPJ(MF) nº 15.258.359/0001-30, estabelecida
na RUA: AGENOR LARANJA, N°179, BAIRRO:.
BARRA DO JUCU, VILA VELHA/ES, CEP:.
29125-020 doravante denominada contratada com
fundamentação legal no artigo 25, inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Aracruz/ES, 30 de Outubro  de 2023.

Moisés dos Santos Mercier
Secretário de Turismo e Cultura

Decreto N.° 44.153, de 15/05/2023
Protocolo 1202033

Suspensão de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO    Nº 054/2023

PROCESSO Nº    33.398/2023
ID CIDADES/TCES: 2023.009E0600015.02.0002
OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de arbitragem para atender
aos eventos e competições realizados e apoiados pela

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Novembro de 2023 às 21:51:42 Código de Autenticação: db762d5d